МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЛСХАН-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМЕНИ
АЙМАНИ НЕСИЕВНЫ КАДЫРОВОЙ»

(наименование образовательной организации)

ПРИКАЗ

04.04.2023                                                                                                              № 84

с. Илсхан-Юрт

Об утверждении плана мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП

На основании Федерального закона от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального
закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по актуальным вопросам введения ФООП    по переходу
к осуществлению образовательной деятельности с непосредственным полным
применением федеральных образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования (далее — ФОП) в МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ
им А.Н.Кадыровой» (приложение).

2.  Заместителям директора по УВР и ВР (Тавзиевой Л.А-Х., Хойдукаевой К.Х., Садулаевой  Х.Л-

А.) обеспечить организацию и проведение мероприятий по введению ФООП.

4. Заместителю директора по ИКТ (Лечиеву А.А.) обеспечить размещение настоящего приказа на

официальном сайте МБОУ «Илсхан-Юртовская СШ им А.Н.Кадыровой».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                М.Б. Хуцуев

С приказом ознакомлены:

 Заместители директора по УВР Тавзиева Л.А-Х., Хойдукаева К.Х.

 Заместитель директора по ВР  Садулаева Х.Л-А.

 Заместитель директора по УВР начальных классов Хойдукаева К.Х.

Заместитель директора по ИКТ Лечиев А.А.

                                                                                  Приложение 1
  к приказу МБОУ “Илсхан
Юртовская СШ им

А.Н.Кадыровой» от 04.04.2023
№ 84-од

ПЛАН

мероприятий по введению федеральных основных

общеобразовательных программ в Курчалоевском районе

№  Наименование

мероприятия
Сроки

исполнения
Ответственные  Ожидаемые

результаты

 1. Организационно- управленческое обеспечение введения ФООП

1.  Актуализация данных

организации-оператора,

координирующей

вопросы введения

федеральные основные

общеобразовательные

программы на

региональном уровне
(далее - ФООП)

март 2023 г.  Зам директора по
УВР

Имеется единая

региональная

информационно-

управленческая

площадка для

руководителей,

методистов, учителей,

социальных партнеров

2.  Актуализация

деятельности органов,

координирующих введение

ФООП
(региональное учебно-

методическое объединение

по общему образованию и

д .).

март 2023 г.  Зам директора УМР  Синхронизированы

процессы управления

введением ФООП на

уровне образовательной

организации

3.  Проведение серии совещаний

по организационному и

методическому

сопровождению работ по

введению ФООП

март-август 2023

г.
Зам директора по

УВР

Синхронизированы

процессы управления

введением ФООП на

уровне образовательной

организации

4.

Проведение совещаний с

педагогическим персоналом

по вопросам введения
ФООП

март-май 2023

г.
Зам директора

УМР
Составлен перечень

дефицитов при

введении ФООП,

определены способы

по их ликвидации

5.  Актуализация функций

школьных

координаторов по

вопросам введения

ФООП (синхронизация

их деятельности)

март 2023 г.  Зам директора

по
УВР

Обеспечена

оперативность во

взаимодействии с

муниципальными

и школьными

координаторами

6.  Проведение

самодиагностики

готовности к введению
ФООП

март-апрель

2023 г.
Зам директора

по
УВР

Проведена оценка

готовности к введению

ФООП, выявлены

дефициты

7.  Организация участия

педагогического

сообщества в совещаниях

Курчалоевского района

по актуальным вопросам

введения ФООП
(выездные и в формате
ВКС)

по

отдельному

графику

Зам директора

по
УВР

Обеспечена своевременная

коррекция действий

школьных управленческих

команд в рамках введения
ФООП

8.
Организация работы

системы контроля

готовности к

введению ФООП

март-апрель

2023 г.
Зам директора

по
УВР

Обеспечен

промежуточный

контроль готовности к

введению ФООП

II. Нормативное обеспечение введения ФООП

9.  Формирование

планов-
графиков мероприятий по

введению ФООП

март 2023 г.  Зам директора

по
УВР

Синхронизированы

процессы управления

введением ФООП на

федеральном,

региональном,

муниципальном уровнях

и уровне

образовательной

организации

10.  Определение дефицитов

при организации

условий реализации

ФООП в соответствии с

требованиями к

материально-

техническому

обеспечению

образовательного

процесса и способов их

ликвидации

март-май 2023

г.
Зам директора по

УВР

Разработан и реализован

комплекс мероприятий по

обеспечению  условий

реализации ФООП

III. Методическое обеспечение введения ФООП

11.  Активизация
(организация) работы

учебно-методических

объединений и ассоциаций

учителей- предметников

Март- декабрь

2023
г.

Зам директора УМР  Своевременно

оказана адресная

помощь

педагогическим

работникам

12.

Организация и

проведение научно-

практической

конференции,

марафонов, семинаров по

актуальным вопросам

введения ФООП

март-август 2023

г.
Зам директора

УМР
Созданы площадки

для обсуждения

общих в

педагогическом

сообществе

проблемных

вопросов,

возможность

включения в процесс

профессионального

общения каждого

чителя

13.  Проведение инструктажа

по использованию

методических

рекомендаций, связанных с

процессом управления

введением ФООП

май — июнь
2023 г.

Зам директора

УМР.
Синхронизированы

подходы к

организации

управления

процессами введения

ФООП на всей

территории

Российской
Федерации

14.  Организация включения в

педагогическую деятельность

учителя федеральных

онлайн- конструкторов,

соответствующих

требованиям ФООП

август 2023  Зам директора

УМР
Снижена нагрузка на

учителя при

подготовке к

учебному занятию.

Аккумулированы

эффективные приемы

и методы обучения

на единой цифровой

платфо рме

IV. Кадровое обеспечение введения ФООП

15.  Организация обучения

руководителей  и

специалистов  ИРО

/ЦНППМ

Март- сентябрь

2023
г.

Минобрнауки

ГБУ ДНО «ИРО
ЧР»

Синхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих

команд на всей

территории

Российской

Федерации

16.  Обеспечение повышения

квалификации руководителей

общеобразовательных

апрель-май

2023 г.
Отдел

образования,
ГБУ ДПО «ИРО
ЧР»

С инхронизированы

процессы обучения

педагогических и

управленческих команд

на всей территории

 Р й й Ф
V. Мониторинг готовности ОО к введению ФООП

17.  Внедрение  системы
мониторинга готовности

образовательных организаций

к введению
ФООП

апрель 2023
г.

Зам директора по
УВР

Составлен перечень

направлений с низким

уровнем готовности к

введению ФООП

18.

Проведение

индивидуальных

контрольных собеседований

по
готовности ОО к введению
ФООП

апрель-май

2023 г.
Зам директора по

УВР

Обеспечен

промежуточный

контроль
готовности  ОО  к
введению
ФООП

19.  Внедрение системы

мониторинга реализации

образовательными

организациями ФООП

сентябрь 2023

г.
Зам директора по

УВР

Обеспечен

промежуточный

контроль качества

реализации в

муниципальных

образованиях

ФООП

VI. Инфо  эмационное обеспечение введения ФООП
20.  Информирование

общественности через

средства массовой

информации о подготовке

и успешных практиках

реализации ФООП в
общеобразовательных

организациях

ежемесячно,

2023 г.
Зам директора по

УВР

Осознание обществом

прав и возможностей,

предоставляемых

системой образования

Российской

Федерации гражданам

при реализации

ФООП

		2023-04-26T14:32:49+0400
	Хуцуев Магомед Биксанович